UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

CURSO DE PSICOLOGIA
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

PET Psicologia

EDITAL 01/2010
PROCESSO SELETIVO  PET/PSICOLOGIA

O Programa de Educação Tutorial – PET do curso de Psicologia da FURG, aprovado
no Edital 09/2010, por intermédio de seu tutor e de acordo com a Portaria MEC 976 de
27/07/2010, torna público o presente edital de abertura de inscrições visando o
preenchimento de oito (8) vagas para composição do grupo PET/Psicologia, sendo estas
vagas para bolsista remunerado, mediante seleção que será realizada de acordo com os
critérios do presente edital.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
I - Ser aluno regularmente matriculado no curso de Psicologia;
II - Estar cursando entre o segundo e sexto semestre do curso de Psicologia;
III - Ter coeficiente de rendimento igual ou maior que sete (7,0);
IV – Ter disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais às atividades do programa,
por um período mínimo de 24 (vinte e quatro) meses;
V – Não ser bolsista de qualquer outro programa.

INSCRIÇÕES
Período: de 16 a 18 de novembro de 2010
Local: Protocolo – Campus Carreiros

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
I - Cópia do Comprovante de Matrícula do ano de 2010 no curso de Psicologia;
II – Histórico Escolar atualizado;
III – Ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo a esse Edital);
IV – Currículo Lattes ou Currículo Vitae, com as respectivas certificações;
V – Uma foto 3x4;

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato d a inscrição. Não é permitida a
inscrição condicional e nem a complementação poster ior da documentação exigida
no presente Edital.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
A relação dos alunos que tiveram suas inscrições homologadas será divulgada na Sala 29
do Prédio do Curso de Psicologia, no dia 19/11/2010 às 17hs, e posteriormente será
publicada no Mural da Coordenação do Curso de Psicologia da FURG (anexo Prédio 2).

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
A seleção dos candidatos ocorrerá mediante:
I - análise da documentação apresentada (currículo e histórico escolar);
II - prova escrita;
III - dinâmica de grupo;
IV - entrevista individual.

REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
A seleção ocorrerá nos dias 22 e 23 de novembro de 2010. O local e horário
das provas será divulgado juntamente com a lista de  inscrições homologadas.

Obs.: Os candidatos que não comparecerem a qualquer  uma das etapas
estarão automaticamente desclassificados.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Os resultados serão divulgados no dia 24/11/2010 no site da FURG e no mural da
Coordenação do Curso de Psicologia da FURG.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
A comissão de seleção de bolsista será composta por:
Profa. Dra. Marilene Zimmer
Prof. Ms. Augusto Duarte Faria
Prof. Dr. Lucas Neiva- Silva
Prof. Dr. Fernando Hartmann

Profa. Dra. Marilene Zimmer
Tutora do PET/ Psicologia – FURG

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO – PET/PSICOLOGIA – FURG

EDITAL 01/2010

Nome:

____________________________________________________________________

No. de Mtraícula:  _____________

Endereço completo:

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Telefone: __________________________________ Celular: ________________________

Email: ____________________________________________________________________

Semestre no curso: _______________________

ANEXOS

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato d a inscrição. Não é permitida a
inscrição condicional e nem a complementação poster ior da documentação exigida
no presente Edital.

 I - Cópia do Comprovante de Matrícula do ano de 2010 no curso de Psicologia;
II – Histórico Escolar atualizado;
III – IV – Currículo Lattes ou Currículo Vitae, com as respectivas certificações;
V – Uma foto 3x4

Anexar

Foto 3 x 4